– **VII-VIII wiek.** Na Wschodzie powstaje święto Poczęcia. Kaznodzieje nazywali to poczęcie „świętym”. Nie mówiło się jeszcze o Niepokalany Poczęciu, ale o Poczęciu Najświętszej czy Poczęciu Najczystszej.

mediis, quorum unum est ex excellentia Filii sui: ipse enim – ut redemptor universalis – omnibus ianuam aperuit; sed si beata Maria non contraxisset originale non indignisset redemptore, nec ipse sibi ianuam aperuit, quia non fuisset sibi causa; non enim clauditur nisi propter peccatum et maxime originale [...].

Perfectissimus enim mediator perfectissimum actum habet mediandi possibilem respectu alicuius personæ pro qua mediatur – ergo Christus habuit perfectissimum gradum mediandi possibilem respectu alicuius personæ respectu cuius erat mediator; respectu nullius personæ habuit excellentiorem gradum quam respectu Mariæ.

[...] nullus summe sive perfectissime placat aliquem pro offensa alicuius contrahenda nisi possit prævenire ne illi offendatur, nam si iam offensum placat ut remittat, non perfectissime placat [...].

Maria maxime indignisset Christo ut redemptore; ipsa enim contraxisset originale peccatum ex ratione propagationis communis nisi fuisset præventa per gratiam mediatoris, – et sicut alii indiguerunt Christo ut per eius meritum remitteretur eis peccatum iam contractum, ita illa magis indiguit mediatore præveniente peccatum, ne esset aliquando ab ipsa contrahendum et ne ipsa contraheret”

I o h a n n e s D u n s S c o t u s, *Ordinatio*, III, dist. 3, q. 1, w: P. Carolus B a l i ć OFM, *Johannes Duns Scotus Doctor Immaculatae Conceptionis*. 1. *Textus auctoris*, Romæ 1954, 6-16. Por. także: P. Carolus B a l i ć, *Johannes Duns Scotus et historia Immaculatae Conceptionis*, Romæ 1955.

¹⁸ Por. T. M. B a r t o l o m e i OSM, *Linflusso del „Senso della Fede” nell’esplicitazione del Dogma dell’Imm. Conc. della B. Vergine degna Madre di Dio*, „Marianum” 25(1963) fasc. III, s. 297-346.

– **IX wiek.** Święto Poczęcia Maryi przechodzi na Zachód, najpierw do niektórych klasztorów w Niemczech, a nawet w Rzymie.

– **Tuż przed 1066 rokiem** święto Poczęcia Maryi przechodzi do Anglii, ale nie zdążyło się jeszcze zakorzenić, gdy przyszli Normanowie (1066). Ponownie święto pojawiło się tutaj ok. 1120 roku i szybko przyjęło się mimo protestów św. Bernarda, stąd przeszło na kontynent.

– **XII wiek. Św. Bernard z Clairvaux** († 1153) w liście do kanoników z Lionu gwałtownie gani wprowadzenie przez nich święta Poczęcia Najświętszej Maryi Panny (słusznie domniemywał, że chodzi o święto Niepokalanego Poczęcia, ponieważ nie obchodziliby liturgicznie poczęcia pokalanego)¹⁹.